
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 1379 del  21-07-2020
Numero Settore 213

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA "PON INCLUSIONE", AVVISO 1/2019 PAIS (CUP
G11B20000140006), PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO TERRITORIALE PER I SERVIZI DI
CONTRASTO ALLA POVERTÀ (CUPG11B19000620001) E PER LA GESTIONE DEL
PROGRAMMA PIPPI. DETERMINA A CONTRARRE E RELATIVA PROCEDURA. CIG 8323422120.

 
 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA.

 
VISTI
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con d.lgs
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 dell’8/05/2020, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2020/2022, ai sensi dell'art.170 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 dell’8/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2020/2022, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n.
118/2011; 

1/6DETERMINAZIONE N. 213  DEL 21-07-2020



PREMESSO che:
- il Consiglio Regionale del Molise, con deliberazione n. 313 del 01/12/2015, ha approvato il Piano Sociale
Regionale 2015-2018 (periodo di programmazione finanziaria 2016-2018) “Riordino del sistema regionale
integrato degli interventi e servizi sociali” pubblicato sul BURM n. 40 del 16 dicembre 2015;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci (D.C.S.) n. del 29/02/2016 è stato approvato il Piano Sociale
di Zona dell’Ambito Territoriale di Termoli 2016-2018;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n.23 del 30/01/2017 è stato approvato il Piano Sociale di Zona
dell’ATS di Termoli;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 25 del 19/10/2016 dell’Ambito Sociale Territoriale di
Termoli si è provveduto ad individuare il Comune di Termoli come Comune Capofila dell’Ambito Territoriale
Sociale (ATS) di Termoli, deliberando, altresì che il Comune di Termoli agisca per la gestione del Piano di
Zona 2016/2018 e dei progetti regionali e nazionali attribuiti alla competenza dell'ATS di Termoli;
- il Comune di Termoli esercita le funzioni di Comune Capofila per il tramite esecutivo dell'Ufficio di Piano;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 24 del 19/10/2016 l'avv. Antonio Russo è stato nominato
Coordinatore d’Ambito;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 3 del 28/10/2016 veniva individuata la forma giuridica
associata di gestione dell’ATS, ex art.30-32 del T.U.E.L.;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 28/10/2016 è stato sottoscritto l’Accordo di
Programma dell’ATS di Termoli;

DATO ATTO che con D.G.R. n. 127 del 15/04/2020 la Regione Molise ha deliberato:
la proroga del Piano Sociale Regionale 2015/2018 e dei relativi Piani di Zona fino a tutto il
31/12/2020;
di assicurare agli ATS, per la prosecuzione dei servizi territoriali, di cui ai rispettivi Piani di Zona, le
risorse appostate sul Piano Regionale Triennale 2020/2022;

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 3 del 23/04/2020 "Esecuzione della Delibera di
Giunta Regionale n.127 di proroga del Piano Sociale di Zona 2016/2018, adottata nella seduta del
15/04/2020. Proroga incarico Coordinatore ATS. Approvazione";
 
TENUTO CONTO CHE:

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (di seguito MLPS) ha emanato l’Avviso 1/2019 al fine
di rafforzare i servizi di accompagnamento e le misure di attivazione rivolte ai destinatari del RdC
(Reddito di Cittadinanza) e da altre persone in condizione di povertà;
Con Decreto Interministeriale assunto il 24/12/2019 e registrato presso la Corte dei Conti n. 177,
sono state assegnate dal MLPS le risorse del Fondo Povertà 2019 ripartite tra le Regioni;
Il Ministero del Lavoro e delle Politiche, di concerto con il Ministro dell' Economia e delle Finanze,
con decreto del 26 novembre 2018 di riparto del Fondo nazionale politiche sociali, annualità 2018,
all'art.4 ha destinato alle Regioni una quota per la realizzazione di azioni volte all'implementazione
delle linee di indirizzo sull'intervento con bambini e famiglie in situazioni di vulnerabilità (P.I.P.P.I.), di
cui all'accordo in Conferenza unificata, ai sensi del D.Lgs del 28 agosto 1997, n.281, in data 21
dicembre 2017 tra il Governo, le Regioni , le Province autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie
Locali;
in sede di conferenza Unificata in data 7 marzo 2019, è stato sancito l'Accordo, ai sensi del predetto
decreto sopra citato, che all'art.2 stabilisce la quota minima di risorse economiche da destinare a
livello di Ambito territoriale ed il numero di Ambiti coinvolti, ed, in particolare, assegna al Molise per
un unico Ambito, l'importo di € 62.500,00, comprensivo della quota di compartecipazione regionale
pari ad € 12.500,00, il 20% dei costi totali del programma;

VISTE
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 11-06-2020 “ATTO DI PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE PER L'ATTUAZIONE PIANO REGIONALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' ” con la
quale il Comitato approva l’atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano Regionale per la
lotta alla povertà. Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà. Fondo
2019”;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 11-06-2020 “PON INCLUSIONE AVVISO 1-2019

2/6DETERMINAZIONE N. 213  DEL 21-07-2020



PAIS”, con la quale il Comitato prende atto della proposta progettuale dell’ATS di Termoli a valere sulla
programmazione PON Inclusione-Avviso1 2019 PAiS;

DATO ATTO
- con Decreto Direttoriale n. 128 del 18 maggio 2020 il MLPS ha approvato la proposta progettuale
dell’ATS di Termoli relativa all’Avviso 1/2019 PaIS, assegnando al Progetto un importo di € 162.994,00;
- con nota n. 4991 del 19/06/2020 il MLPS attraverso il documento “Linee Guida per l’impiego della Quota
Servizi del Fondo Povertà”, ha comunicato all’art. 3 che gli ATS troveranno in piattaforma Multifondo
l’ammontare complessivo delle risorse assegnate;
 
ACCERTATO che sulla piattaforma Multifondo il MLPS ha riconosciuto all’ATS di Termoli per la Quota
Servizi Fondo Povertà 2019 l’importo di € 441.704,00;
 
 RITENUTO pertanto di procedere attraverso procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, per
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA “PON INCLUSIONE”, AVVISO 1/2019 PAIS (CUP
G11B20000140006), PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO TERRITORIALE PER I SERVIZI DI CONTRASTO
ALLA POVERTÀ (CUP G11B19000620001) E PER LA GESTIONE DEL PROGRAMMA PIPPI. CIG
8323422120, come specificato nel piano economico sotto riportato:
 

n. Descrizione servizi/beni CPV

P
(principale)

Ore
servizio

settimanali
 €/h

 Durata
del

servizio
in

settimane

 Importo
S

(secondaria)

Servizi a valere sulla misura PON-INCLUSIONE AVVISO 1-PaIS, CUP G11B20000140006

1 Servizio Sociale Professionale 85311300/5 P 46 € 21,97 31 € 31.329,22

2 Supporto Psicologo 85311300/5 P 38 € 26,49 31 € 31.205,22

3 Supporto Educativo  85311300/5 P 19 € 21,97 31 € 12.940,33

4 Progettazione, Monitoraggio, Valutazione e
Controllo 85311300/5 P 38 € 26,49 31 € 31.205,22

5 Mediazione Culturale 85311300/5 P 25 € 21,97 31 € 17.026,75

6 Assistenza Domiciliare Educativa e
Territoriale 85311300/5 P 34 € 20,78 31 € 21.902,12

Servizi a valere sulla misura FONDO POVERTA’ - CUP : G11B19000620001

1 Segretariato Sociale 85311300/5 P 127 € 20,78 31 € 81.810,86

2 Porta Unica di Accesso (PUA) 85311300/5 P 30 € 20,78 31 € 19.325,40

3 Servizio Sociale Professionale 85311300/5 P 158 € 21,97 31 € 107.609,06

4 Assistenza Domiciliare Educativa e
Territoriale 85311300/5 P 26 € 20,78 31 € 16.748,68

5 Supporto Psicologo 85311300/5 P 35 € 26,49 31 € 28.741,65

6 Supporto Educativo  85311300/5 P 19 € 21,97 31 € 12.940,33

Servizi a valere sul Programma PIPPI

1 Equipe di Progettazione 85311300/5 P 10 € 21,97 31 € 6.810,70

2 Equipe Psicologica * 85311300/5 P    31 € 4.916,00

3 Assistenza Domiciliare Educativa e
Territoriale 85311300/5 P 38 € 20,78 31 € 24.478,84

                   

  Costo del personale € 448.990,38

 Costi di Gestione € 13.469,71

  Costo dei Servizi a base di gara € 462.460,09

     
  Somme a disposizione  

 IVA 5% € 23.123,00

  Incentivazione ex art.113 del D.Lgs 50/2016 € 9.249,20

3/6DETERMINAZIONE N. 213  DEL 21-07-2020



  Spese per l'espletamento della gara € 4.624,60

  Totale somme a disposizione € 36.996,81

    

  Costo complessivo dell'appalto € 499.456,90

* valore a corpo corrispondente a 30 incontri nel periodo di gara

EVIDENZIATO che:
Il valore posto a base di gara è di è € 462.460,09 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di
legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze.
La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è presumibilmente di 31 settimane, con
decorrenza dalla data di affidamento del servizio presunta al 2 novembre 2020;
L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri
per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze;
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00, e non è soggetto a ribasso;
Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad €
740.000,00 (settecentoquarantamila euro/zero cents) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi
di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;
ai sensi dell’art. 65, comma 1, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, le stazioni appaltanti e gli operatori
economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65, della legge 23
dicembre 2005, n. 266 all'Autorità Nazionale Anticorruzione, per tutte le proceduredi gara avviate
dalla data di entrata in vigore della norma e fino al 31 dicembre 2020, e che, pertanto, non sussiste
alcun onere finanziario in capo alla Stazione Appaltante;

 
RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 all’espletamento di una gara mediante
procedura aperta, in modalità telematica, precisando che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 del
d.lgs. n. 50/2016, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
VISTI i seguenti documenti di gara, allegati alla presente, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:

a)       Capitolato d’oneri;
b)       Bando di gara;
c)       Disciplinare di gara e modulistica complementare;

 

EVIDENZIATO che 
la documentazione di gara è disponibile sul portale: https://comunetermoli.traspare.com/ della
Centrale Unica di CommittenzaTermoli alla sezione “Bandi di Gara in corso”;
i documenti di gara ufficiali, ulteriori ai bandi pubblicati sulla GURI, sono esclusivamente quelli messi
a disposizione sul profilo di committente del Comune capofila di Termoli;

 
CONSIDERATO che i codici CPV corrispondenti alle attività oggetto di appalto, rientrano fra quelli previsti
dall’art. 143 del Codice “Appalti Riservati per determinati servizi” di cui al Titolo VI “Regimi particolari di
appalto” Capo I “Appalti nei settori speciali” Sezione IV “Servizi sociali, concorsi di progettazione e norme
su esecuzione” e Titolo VI, Capo II “Appalti nei servizi sociali”;
 
CONSIDERATO, inoltre, che il bando di gara sarà inviato per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 2, comma 6, del d.m. 2 dicembre 2016 (G.U. 25.1.2017, n. 20);
 
 
DATO ATTO

che il Sistema Monitoraggio Gare (SIMOG) messo a disposizione dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ha generato per la gara in argomento il seguente Codice Identificativo Gara (CIG)
8323422120;
che è stato acquisito per il Programma PON Inclusione Avviso 1/2019-PaIS il codice CUP
G11B20000140006;
che è stato acquisito per l’attuazione del Piano Territoriale per i servizi di Contrasto alla Povertà il
codice CUPG11B19000620001
che il Responsabile Unico del Procedimento è l’avv. Antonio Russo.

 
4/6DETERMINAZIONE N. 213  DEL 21-07-2020

https://comunetermoli.traspare.com/


PRECISATO CHE
Il contratto verrà stipulato mediante contratto in forma pubblica-amministrativo con l’aggiudicatario;
la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura aperta ex art.60 del D.Lgs n.50/2016
con l’utilizzo del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa in conformità
ai criteri fissati dalla documentazione di gara;
le clausole negoziali ed essenziali sono contenute nel disciplinare allegato al presente atto;

VISTA, pertanto, la necessità a procedere.

 

DETERMINA
 

DI DICHIARARE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Antonio Russo, ai sensi dell’art.31 del
D.Lgs. 50/2016;
 
DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura aperta, in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 per l’ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE E
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA “PON INCLUSIONE”,
AVVISO 1/2019 PaIS(CUP G11B20000140006), PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO TERRITORIALE PER I
SERVIZI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ (CUPG11B19000620001) E PER LA GESTIONE DEL
PROGRAMMA PIPPI. CIG 8323422120;
 
DI APPROVARE i seguenti documenti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

Capitolato d’oneri;A.
Bando di gara;B.
Disciplinare di gara e modulistica complementare;C.

 
DI UTILIZZARE il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in conformità ai criteri fissati dal
capitolato e dal Disciplinare allegati al presente atto;
 
DI PORRE a base d’asta della gara l’importo di € 462.460,09 oltre IVA al 5%;
 
DI PROVVEDERE con successivi propri provvedimenti agli impegni di spesa ed alla liquidazione delle
fatture o altro idoneo documento contabile;

DI PREVEDERE la possibilità, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, di procedere alla consegna del
servizio in via d’urgenza;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio della Centrale Unica di Committenza per gli
adempimenti di competenza;
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti.

   
   

    
 
 
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL'ATS

DI TERMOLI
  f.to AVV. ANTONIO RUSSO
     
 

5/6DETERMINAZIONE N. 213  DEL 21-07-2020



 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL'ATS DI

TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
 

 
 
 
 
 

6/6DETERMINAZIONE N. 213  DEL 21-07-2020


